*Nemo me lacrymis decoret, neque funera fletu  
Faxit.*

Non censet lugendam esse mortem, quam immortalitas

1 Ætatum terminos alii aliter constituunt. Vide Censorinum de die natali cap. 14. 2 Terminus vitæ humanæ longissimus 80. annis definitur in Psalmis, cum quo fatales apud Etruscis libri, & Plato ac Staseas Peripateticus fere consentiunt. Multi tamen hunc terminum longe sunt supergressi, ut verum sit, quod Cicero dixit. 3 alii habent, *certisque*, sed melius, *ceterisque*. 4 ultimam diem nec metuendam, nec optandam, nec temere arcessendam esse, sapientes omnium sectarum sciverunt. 5 a quo, ut alia multa, accepit Plato in Phæ-

litas consequatur. Jam sensus moriendi 6 aliquis esse potest, isque ad exiguum tempus, præsertim seni. Post mortem quidem 7 sensus aut optandus, aut nullus est. Sed hoc 8 meditatam ab adolescentia debet esse, mortem ut negligamus; sine qua meditatione, tranquillo esse animo nemo potest. Morendum enim certe esse, & id incertum, an eo ipso dis. Mortem igitur, omnibus horis impendentem timens, qui poterit animo consistere? De qua non ita longa disputatione opus esse videtur, cum recorder non solum Brutum, qui in liberanda patria est interfectus; non duos Decios, qui ad voluntariam mortem cursum equorum incitaverunt; non M. Atilium, qui ad supplicium est profectus, ut fidem hosti datam conservaret; non duos Scipiones, qui iter Pœnis vel corporibus suis obstruere voluerunt; non avum tuum L. Paullum, qui morte sua luit collegæ in Cannensi ignominia temeritatem; non M. Marcellum, cujus interitum ne crudelissimus quidem hostis honore sepulturæ carere passus est; sed legiones nostras (quod scripsi in Originibus) in eum sæpe locum profectas alacri animo, & erecto, unde se numquam redituras arbitrarentur. Quod igitur adolescentes, & ii quidem non solum indocti, sed etiam 9 rustici contemnunt, id docti senes extimescent? Omnino (ut mihi quidem videtur) rerum omnium 10 fatietas vitæ facit fatietatem. Sunt pueritiæ certa studia: num igitur ea desiderant adolescentes? Sunt & ineuntis adolescentiæ: num ea constans jam requirit ætas, quæ media dicitur? Sunt etiam ejus ætatis: ne ea quidem a senectute quærentur. Sunt extrema quædam studia senectutis. Ergo ut superiorum ætatum studia occidunt, sic 11 occidunt etiam senectutis. Quod cum evenit, fatietas vitæ tempus maturum mortis affert.

L 4

CAP.

Phædone. 6 vulgati: si quis potest esse, is ad exiguum tempus durat. Sed durat a bonis libris abest. 7 quia aut vivit animus, aut moritur cum corpore. Si vivit, optandus est sensus, quia ad locum proficiscitur, ubi ævo fruitur sempiterno: si moritur, non est miser, quia non sentit dolorem post mortem. 8 hoc fiet, si consideremus, quid mors sit, & quod certa mors sit, tempus vero mortis incertum. Seneca dolet, magnam vitæ partem nihil agentibus, majorem male agentibus, totam aliud agentibus elabi. 9 ex agris enim in militiam proficiscebantur. 10 nam senes sapientes rerum plerarumque fatietas tenet. 12 Solis instar.